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Møtereferat – kundeforum 1/24 
 

Dato: 6.februar 2024 

Tid: 09.30 – 14.30 

Sted: Nydalen / Teams 

Møteleder: Kristian Bernseter, Statnett 

Deltagere: 

Navn Bedrift Til stede 

Medlemmer 

Ingrid Johnsen Statkraft Energi AS Nei 

Hilde Norheim Elvia AS Ja 

Trond Marthinsen Lyse Produksjon AS Nei 

Espen Fjeld Energi Salg Norge AS Nei 

Kamilla Solumsmo Skagerak Energi AS Ja 

Road Skaar Hafslund Eco Vannkraft AS Delvis 

Lars Ellingsgard Elvia AS Ja 

Bård Mageli Volue AS Ja 

André Moen Libæk Hafslund Eco Vannkraft AS Ja 

   

Observatører   

Stian Henriksen RME Nei 

Alf Olevik Ulvan Elhub AS Nei 

   

Avregningsansvarlig   

Morten Torgalsbøen Statnett Ja 

Kristian Bernseter Statnett Ja 

 

1. Etablering av møte 
Forslag til agenda og referat ble godkjent 

2. Økonomi avregningsansvarlig 
Regnskap for 2023 og budsjett for 2024 ble presentert. Gebyrinntektene for 2023 ble noe høyere 

enn forventet grunnet valutaeffekter og det meste av mindreinntekt fra tidligere år er nå dekket 

inn. 

Gebyrsatsene for 2024 har hatt en betydelig økning. Dette skyldes både at kostnaden for 

balansetjenester er forventet å øke ytterligere, men også basert på en forventning om at den 

andelen av systemdriftskostnadene som dekkes av de balanseansvarlige skal tilbake til normalen. 

I en periode hvor Statnett har hatt unormalt høye flaskehalsinntekter har den andelen av 

systemdriftskostnaden som dekkes av de balanseansvarlige vært redusert. Arbeidet med å finne 

korrekt fordeling vil gjøres i løpet av våren. 
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Avregningsansvarlig har historisk forsøkt å holde nivået på gebyrene stabilt, men dette utfordres 

naturlig nok av svingninger i systemdriftskostnadene. Økningen i satser for 2024 er gjort med en 

intensjon om at gebyrene forhåpentligvis kan holdes uendret over en lengre tidsperiode. 

Endringer vil også i fremtiden etterstrebes å gjelde fra nyttår for å skape forutsigbarhet for de 

balanseansvarlige. 

3. Regelverk 
Det er i løpet av den siste måneden utført mange endringer i regelverket for balanseavregning og 

de balanseansvarlige. Bakgrunnen for dette er tilpasninger som følge av innføringen av 15 min 

tidsoppløsning i Elhub, men også krav gitt av forordning (EU) 017/2195 om fastsettelse av 

retningslinjer for balansering av elektrisk kraft (heretter kalt EB). 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester (avregningsforskriften) ble endret f.o.m 22.01.2024 

for å tilpasses til 15 min oppløsning. En stor endring i denne sammenheng er at det er etablert 

nye standarder som regulerer mye av funksjonaliteten i Elhub. Disse standardene er det 

Avregningsansvarlig som skal utarbeide før de godkjennes av RME. Avregningsansvarlig og Elhub 

ønsker at endringer i standardene skal behandles i Elhub brukerforum. Følgende standarder er nå 

gitt av avregningsforskriften: 

• Validering, estimering og endring av måleverdier for intervallavregnede målepunkt (VEE) 

• Fastsettelse av måleverdier for intervallavregnede målepunkt som ikke har registrerings-

frekvens per 15 minutter 

• Fastsettelse av måleverdier for profilavregnede målepunkt 

• Fastsettelse av avregningsdata for regulerkraftavregning 

• Edielstandarden 

En annen vesentlig endring i avregningsforskriften er at kapittel 5 som regulerer 

balanseavregningen i all hovedsak er opphevet. Årsaken til dette er at EB stiller krav til Statnett 

om å utarbeide vilkår for balanseansvarlig og metode for gebyrmodell som så skal godkjennes av 

RME. Vilkår for balanseansvarlig inneholder bestemmelser om hvordan balanseanseavregning 

skal utføres samt krav for å bli og være BRP. Vilkår for balanseansvarlig og metode for 

gebyrmodell har blitt vedtatt av RME og trådte i kraft 22.01.2024. 

4. Status 15min avregning 
Elhub informerte om de erfaringer de har gjort seg etter to ukers drift. Teknisk løsning i Elhub har 

i hovedsak fungert som forventet, men det har oppstått noen feil. Den største utfordringen for 

Elhub har vært en veldig stor økning i antall MGA som må godkjennes manuelt. Årsaken til dette 

er til dels at valideringsregler ikke har vært godt nok tilpasset 15 min oppløsning, men i hovedsak 

skyldes det at nettselskapene ikke har rapportert korrekt 15 min oppløsning på de målepunkt 

som skal ha det. Det er også mange målepunkt som skal ha 15 min oppløsning, som fremdeles 

ikke er lagt over. Resultatet blir at mange MGA får høye tap og i mange tilfeller negative tap. 

Balanseansvarlige har også merket at kvaliteten på avregningsunderlaget har blitt dårligere i sine 

prognostisering i forbindelse med anmelding. Dette er vanskelig å håndtere da det med mange 

avvik er vanskelig å korrigere. Kundeforum er samstemt i at det var forventet med noen 

oppstartsvansker, men at kvaliteten på måledata raskt må opp. Det oppfordres at alle aktører 

bidrar til å påpeke avvik overfor nettselskapene. Elhub vurderer også å publisere oversikt over 

manuelt godkjente MGA for å synliggjøre hvor datakvaliteten kan være mangelfull. 
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5. Nytt fra eSett  
eSett har igangsatt to prosjekter i samarbeid med TSO for å se på muligheten for fremtidige 

endringer 

a) Revidering av sikkerhetskrav 

Eksisterende formel for sikkerhetskrav har i hovedsak vært uendret siden eSett tok den i bruk. 

Siden den gang har markedene endret seg, antallet balanseansvarlige er redusert og antallet 

store aktører har økt. Det har også kommet tydelige krav fra regulator i noen land. Det er derfor 

opprettet et prosjekt for å identifisere utfordringer og svakheter med eksisterende modell og 

andre endringer i markedet som kan ha innvirkning på hvordan sikkerhetskravet bør utformes. 

Dette skal lede til en oversikt over mulige forbedringer i dagens modell eller eventuelt andre 

modeller for sikkerhetsstillelse. 

b) Datakvalitet og mulighet for hyppigere oppgjør 

Avregningsunderlaget i balanseavregningen må være av god kvalitet før det er mulig å 

gjennomføre fakturering. I dag har datahuber og nettselskap 13 dager etter leveransedagen til å 

rapportere avregningsunderlag til eSett. Kortere rapporteringsfrist muliggjør at eSett kan avslutte 

en avregningsuke tidligere med positive effekter for de balanseansvarliges oppgjørsrutiner med 

sine kunder, kapitalbinding og sikkerhetsstillelse. 

Dersom balanseavregningen låses uten at avregningsunderlaget er av god nok kvalitet, vil 

omsetningen i avviksoppgjørene øke. Det er derfor en balansegang for hvor kort 

rapporteringsfristen kan være. Det er derfor startet et prosjekt for å analysere utvikling i 

datakvalitet i rapporteringsperioden samt evaluere mulige effekter av eventuelle endringer i 

rapporteringsfrist. 

6. Oppgjør for kapasitet (reserver) via eSett 
Oppgjør for aktiveringer inkluderes i dag på faktura fra eSett, mens oppgjør for 

kapasitetsmarkedene faktureres av Statnett. Statnett har nå igangsatt et arbeid for å overføre 

oppgjør av kapasitetsmarkedene til eSett. Dette gjøres allerede i Danmark, Finland og Sverige. I 

den forbindelse er det behov for å gjøre endringer i vilkårene for markedene samt tilpasninger i 

IT-systemer. Det arbeides derfor ut fra en målsetning om at det første kapasitetsoppgjøret flyttes 

over til eSett i desember 2024. 

Kundeforum er positive til forslaget. Det ble spurt om muligheter for å kunne velge annen valuta 

på kapasitetsoppgjøret enn på balanseoppgjøret samt tilgang på et mer detaljert underlag enn 

hva de har i dag. 

7. Kundeforum 2024 → 
Mandatet som regulerer kundeforum sitt formål, organisering og arbeidsform har fungert godt i 

mange år, men med innføringen av Elhub, eSett og mange nye fora ønsker avregningsansvarlig en 

gjennomgang for å avdekke forbedringer. Kundeforum ble bedt om å gi innspill på hvilke ønsker 

de har for kundeforum, hva som fungerer og ikke fungerer, nytte for bransjen, sammensetning og 

grensesnitt til andre fora. 

Kundeforum anser at eksisterende regime i stor grad fungerer godt. Kundeforum er sammensatt 

av engasjerte medlemmer fra et spekter av aktører som sikrer at problemstillinger blir belyst fra 
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ulike vinkler. Antall medlemmer gir grunnlag for effektive diskusjoner og at temaene som settes 

på agendaen gir nytte. 

Forbedringer som ble diskutert dreide seg i stor grad om hvordan kundeforum kan gi mer nytte 

for bransjen som helhet. Det ble konkludert med at kundeforum sitt arbeid må bli bedre kjent i 

bransjen. Dette kan oppnås ved å informere om kundeforum på avregningskonferansen og 

inkludere informasjon om kommende og avholdte møter i Statnett nyhetsbrev. Det ble også 

foreslått å invitere alle aktører til å gi innspill til agenda og delta på saker de bringer opp. 

Avregningsansvarlig oppfordret også medlemmer av kundeforum til å være mer delaktige i 

utforming av agenda. Kundeforum er i dag representert i eSett sitt kundeforum og det ble 

diskutert hvordan samhandlingen mellom Elhub brukerforum og kundeforum kan forbedres. 

8. Eventuelt 
Ny standard for fastsettelse av måleverdier for intervallavregnede målepunkt som ikke har 

registreringsfrekvens per 15 minutter slår fast at nettselskapene skal stipulere og oversende 

måleverdier med 15 minutters oppløsing til Elhub for alle umålte anlegg. Kundeforum ønsker 

tilbakemelding på om det er eller vil bli gitt noen føringer for hvordan stipuleringen skal gjøres. 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg:  
Saksunderlag 

 


